PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº , DE 2025.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Itanhaense.”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor

José Eduardo Leporo Pereira, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue

em Sessão Solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto

correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, 13 de março de 2025.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA

WILLIAN THOR

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Itanhaém é uma cidade construída por histórias e por pessoas que

deixam sua marca através do trabalho, da dedicação e do amor pela terra. Entre esses

nomes, destaca-se José Eduardo Leporo Pereira, um exemplo de compromisso e

solidariedade. Por meio do projeto "Moradores de Rua e Seus Cães" (MRSC), ele

desenvolve ações sociais que oferecem suporte a cidadãos em situação de rua e a animais

abandonados no município.

Nascido em Guarulhos, em 25 de setembro de 1973, José Eduardo – ou

Edu Leporo, como é conhecido – é filho de Ivone Leporo, casado com Renata Leporo

e pai dos gêmeos Bento e Benjamin. Viveu no centro de São Paulo, onde idealizou e

desenvolveu o MRSC, e há quatro anos escolheu Itanhaém para morar, cidade que

marcou sua infância. Seu avô viveu em Mongaguá, e sua mãe reside em Itanhaém há

mais de 20 anos, o que reforça seus laços afetivos com a região.

Fotógrafo por profissão, Edu Leporo iniciou o MRSC em 2012, na

capital paulista, com um olhar sensível para uma realidade muitas vezes invisível. Suas

lentes captaram não apenas a dura rotina das pessoas em situação de rua, mas também a

forte conexão entre elas e seus fiéis companheiros de quatro patas. O que começou como

um registro fotográfico transformou-se em um projeto social concreto, levando

dignidade e amparo a quem mais precisa.

Atualmente, o projeto realiza edições mensais que atendem, em média,

400 pessoas e 150 animais. A iniciativa fornece kits de higiene pessoal, alimentação

para os animais e seus tutores e conta com uma equipe de médicos veterinários

responsáveis por vacinação, vermifugação, aplicação de carrapaticidas e castrações. Até

o momento, já foram realizadas 4 mil castrações, impactando diretamente a saúde e o

bem-estar dos animais da região. Além disso, o projeto oferece banho quente, corte de

cabelo e barba para homens, mulheres e crianças em situação de vulnerabilidade,

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

promovendo não apenas assistência, mas também resgate da autoestima e dignidade.

Afinal, como dizem no MRSC: "Nem só de ração vive o cão."

Em reconhecimento à sua dedicação incansável aos moradores de rua e

seus cães, bem como à sua trajetória inspiradora e contribuição para o bem-estar das

pessoas e dos animais em Itanhaém, concedemos, com grande honra, o Título de

Cidadão Itanhaense ao senhor José Eduardo Leporo Pereira.

Uma homenagem mais que merecida a quem transforma vidas e faz a

diferença em nossa cidade!

Câmara Municipal de Itanhaém, 13 de março de 2025.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA

WILLIAN THOR

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003200350039003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 13/03/2025 14:44

Checksum: 4B959AE80A2D9713F924F440EDE2376340C9EAFD48976DFBEC1EDBCD805706D8

	“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense.”
	WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA WILLIAN THOR
	JUSTIFICATIVA
	Senhores Vereadores:

	WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA WILLIAN THOR